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Izziņa iebildumiem par Darbības programmu Latvijai 2021.–2027.gadam 
(turpmāk – Darbības programma, 12.05.2021. redakcija) 

 

# Lpp. Esošā punkta redakcija Iebildums, pamatojums 

1 2 3 4 
1. 30 Demogrāfiskās prognozes liecina, ka iedzīvotāju skaits reģionos 

turpinās samazināties, attiecīgi nepieciešams pārskatīt un 
samazināt pašvaldību izdevumus. NĪVK IS reģistrētas 4 967 
pašvaldībām piederošas ēkas 6,29 milj. m2 platībā, t.sk., izglītības un 
veselības aprūpes iestāžu ēkas. Liela daļa no pašvaldību ēkām ir 
uzbūvētas pirms 2003.gada un prioritāri ir nepieciešams samazināt to 
enerģijas patēriņu, vienlaikus nodrošinot stabilu iekštelpu mikrovidi. 
Ņemot to vērā noteikti šādi energoefektivitātes mērķi1: 

1) valsts ēkās – katru gadu renovētas 3% no tiešās pārvaldes ēku 
energo-neefektīvās platības; 

2) dzīvojamās ēkās – atjaunotas vismaz 2000 daudzīvokļu 
dzīvojamās ēkas un uzstādītas ne-emsiju tehnoloģijas; 

3) pašvaldību publiskajās ēkās – primārās enerģijas gada 
samazinājums ~68 GWh/gadā; 

4) nodrošināt, ka īpatnējais siltumenerģijas patēriņš ēkās 
apkurei nepārsniedz 120 kWh/m2/gadā; 

5) privātmājās vai neliela skaita ēku kompleksos- atjaunotas 
vismaz 7500 privātmājas vai ēkas neliela skaita ēku 
kompleksos un uzstādītas ne-emisiju tehnoloģijas; 

Vēršam uzmanību, ka norādītais sasniedzamais rādītājs 120 
kWh/m2/gadā neatbilst jaunajām prasībām par ēkas sasniedzamo 
energoefektivitātes līmeni. No 2021.gada 01.janvāra ir samazināts 
energoefektivitātes minimālais pieļaujamais līmenis, nosakot 
energoefektivitātes prasības jaunbūvēm ≤ 45 kWh/m2 gadā, 
pārbūvētām un atjaunotām ēkām ≤ 90 kWh/m2 gadā.  
Lūdzam precizēt redakciju, izsakot 4.apakšpunktu šādā redakcijā:  
“ (..) 4) nodrošināt, ka sasniedzamais īpatnējais siltumenerģijas 
patēriņš ēkās apkurei ir atbilstošs spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem”. 
 

2. 32 Ir paredzēti pasākumi  aizsardzībai pret plūdiem un krastu eroziju, lai 
pasargātu apdzīvotās vietas, infrastruktūru, piesārņotās teritorijas, 
u.c. svarīgus objektus, kā arī citi pasākumi, kas paredzēti vietējā 
līmeņa pielāgošanās klimata pārmaiņu stratēģijās (pašvaldību 
attīstības programmu sastāvdaļa). Pasākumu ieviešanā tiks izmantoti 
zaļie un zilie risinājumi, jo tie mazinās “siltuma salas” efektu, 
mazinās plūdus, krastu eroziju u.c. klimata pārmaiņu izraisītos 
riskus un ietekmes.  

Vēlamies vērst uzmanību, ka dabas procesu rezultātā notiek gan 
krasta erozija, gan smilšu sanešu uzkrāšanās piekrastes tuvumā, līdz 
ar to aicinām Darbības programmas detalizācijā ietvert atbalstu 
pasākumiem aizsardzībai pret kāpu joslas sanešiem. 
 

3. 72 2.3.1.SAM “Veicināt ilgtspējīgu daudzveidu mobilitāti pilsētās” 
(236) Atbalstāmās darbības 

Vēršam uzmanību, ka tiek izstrādāti grozījumi Sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā (turpmāk – 
Likumprojekts), lai nacionālajā tiesību sistēmā pārņemtu Eiropas 

 
1 NAP un NEKP. 
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Parlamenta un Padomes Direktīvu 2019/1161 (2019.gada 20.jūnijs), 
ar ko groza Direktīvu 2009/33/EK par “tīro” un energoefektīvo 
autotransporta līdzekļu izmantošanas veicināšanu. Likumprojektā ir 
paredzēts noteikt prasības, ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam 
katrā autotransporta līdzekļu iepirkumā un noteiktos pakalpojumu 
līgumos, jānodrošina noteikts procents tīru autotransporta 
līdzekļu, tādā veidā nodrošinot, ka tiek sasniegti Latvijai direktīvā 
noteiktie minimālie iepirkuma mērķrādītāji. Likumprojekts stāsies 
spēkā 2021.gada 2.augustā.     
Ņemot vērā minēto, lai nodrošinātu specifiskā atbalsta mērķa 
sasniegšanu, kā arī lai izpildītu normatīvās prasības tīru 
autotransporta līdzekļu prasības nodrošināšanai, lūdzam papildināt 
atbalstāmo darbību loku šādā redakcijā:  
“Videi draudzīga transporta līdzekļu iegāde pašvaldību funkciju 
nodrošināšanai, kā arī videi draudzīga sabiedriskā transporta 
infrastruktūras attīstība – jaunu videi draudzīgu sabiedrisko 
transportlīdzekļu (autobusu) iegāde un saistītās uzlādes/ uzpildes 
infrastruktūras izveide.” 

4. 38 4.1.1. (..) Lai nodrošinātu investīciju pēctecību un piekļuves 
uzlabošanu kvalitatīviem veselības aprūpes pakalpojumiem, 
nepieciešami tālāki būtiski ieguldījumi veselības aprūpes 
infrastruktūras uzlabošanā neatliekamās medicīniskās palīdzības, 
primārās, sekundārās un terciārās veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamībai, īpaši lielajās universitātes slimnīcās, kā arī digitālo 
veselības risinājumu plašākai izmantošanai veselības aprūpē. Lai 
nodrošinātu ieguldījumu koncentrāciju, prioritāri atbalstu 
nepieciešams novirzīt jomām, kurām ir būtiska ietekme uz 
priekšlaicīgu mirstību un darbspēju zudumu – primārajā, sekundārajā 
un terciārajā veselības aprūpē, kā arī rehabilitācijā un hronisko 
pacientu aprūpē, ņemot vērā nepieciešamību primārās un 
ambulatorās aprūpes pakalpojumus nodrošināt iespējami tuvu 
pacienta dzīvesvietai, savukārt, augstāka līmeņa pakalpojumus, kā 
arī integretus dažādu līmeņa veselības aprūpes pakalpojumu 
nodrošinot veselības aprūpes cilvēkresursu un pamata infrastruktūras 
pieejamības vietās. Vienlaicīgi, īstenojot pasākumus 4.1.2. SAM 

Aicinām neakcentēt, ka infrastruktūras uzlabojumi nepieciešami 
īpaši lielajās universitātes slimnīcās, jo infrastruktūras uzlabojumi 
kvalitatīvu veselības pakalpojumu sniegšanā nepieciešami arī ārpus 
Rīgas esošajām slimnīcām – reģionālajām daudzprofilu slimnīcām, 
reģionos dzīvojošiem Latvijas valsts iedzīvotājiem, lai 
nepieciešamos medicīnas pakalpojumus saņemtu pēc iespējas tuvāk 
savai dzīves un darba vietai un līdzvērtīgā kvalitātē, kādus var 
nodrošināt Rīgas slimnīcas.  
 
Lūdzam papildināt šādā redakcijā:  
“(..) Lai nodrošinātu investīciju pēctecību un piekļuves uzlabošanu 
kvalitatīviem veselības aprūpes pakalpojumiem, nepieciešami tālāki 
būtiski ieguldījumi veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošanā 
neatliekamās medicīniskās palīdzības, primārās, sekundārās un 
terciārās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamībai, īpaši lielajās 
universitātes slimnīcās un reģionālajās daudzprofilu slimnīcās, (..)” 
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ietvaros, uzlabojot veselības stāvokli iedzīvotājiem, tiks mazināts 
slogs uz veselības aprūpes sistēmu. 

 

5. 40 Tāpat nepieciešams nodrošināt ārstniecības iestāžu gatavību un 
rīcībspēju potenciālo sabiedrības veselības krīžu ierobežošanai. Līdz 
ar to nepieciešami būtiski ieguldījumi cilvēkresursu piesaistei 
veselības nozarei, ārstniecības un ārstniecības atbalsta personu 
izglītošanai, kvalifikācijai un pārkvalifikācijai. Lai nodrošinātu 
kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, svarīgi 
turpināt attīstīt kvalitātes nodrošināšanas sistēmu, t.sk. uzlabojot 
pacientu drošības aspektus. 

Lūdzam papildināt ar “… īpaši attālākajos Latvijas reģionos”, jo tieši 
reģionālajām daudzprofilu slimnīcām ir sarežģītāk piesaistīt 
kvalificētu medicīnisko personālu, ārstus. Cilvēkresursu piesaiste 
veselības nozarē ārpus Rīgas un Pierīgā ir jārisina ar papildu 
stimuliem un valstiskā līmenī. 
 
“(..) Līdz ar to nepieciešami būtiski ieguldījumi cilvēkresursu 
piesaistei veselības nozarei, ārstniecības un ārstniecības atbalsta 
personu izglītošanai, kvalifikācijai un pārkvalifikācijai, īpaši 
Latvijas reģionos. (..)” 

6. 47 (109) Pētniecības kvalitātes paaugstināšana: (..)   Vēršam uzmanību, ka finansējums ir akūti nepieciešams Latvijas 
reģionos esošajiem valsts un pasaules līmeņa zinātnes un pētniecības 
centriem un objektiem, t.sk. Ventspils Augstskolas Inženierzinātņu 
Institūta “Ventspils Starptautiskais radioastronomijas centrs”, kas ir 
starptautiskas nozīmes pētniecības centrs, radioteleskopu kompleksa 
uzturēšanai.  
Lai arī saņemtajā Atbildīgās iestādes komentārā kā iespējamais 
risinājums starptautiskas nozīmes zinātniskās infrastruktūras 
uzturēšanai tiek piedāvāta infrastruktūras attīstīšana RIS3 Izcilības 
centru ietvaros, vēršam uzmanību, ka, saskaņā ar 14.04.2021. 
Ministru kabineta rīkojumā Nr.246 “Par Zinātnes, tehnoloģijas 
attīstības un inovācijas pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam” 
pieejamo informāciju par RIS3 pētniecības un inovācijas izcilības 
centriem, šo centru ietvaros nav paredzēts atbalsts infrastruktūras 
uzturēšanai. 
Līdz ar to, būtu nepieciešams cits risinājums, piemēram, valsts 
finansēti granti starptautiskas nozīmes zinātniskās infrastruktūras 
uzturēšanai. 
 

7. 48 1.1.1.SAM “Pētniecības un inovāciju kapacitātes stiprināšana un 
progresīvu tehnoloģiju ieviešana kopējā P&A sistēmā” 
(112) Galvenās mērķgrupas: Augstskolas, koledžas, studējošie, 
akadēmiskais personāls, zinātniskais personāls, zinātniskās 

Nav saprotams, vai biedrības un nodibinājumi, kuri veic arī 
saimniecisko darbību ir “saimnieciskās darbības veicēji”. Ja tas 
neattiecas uz biedrībām un nodibinājumiem, tad aicinām papildināt 
mērķa grupas ar NVO, jo daļa šāda tipa uzņēmumu nodrošina 
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institūcijas, saimnieciskās darbības veicēji, pētniecības un 
inovācijas izcilības centri, pētniecībā un inovācijās strādājošās 
personas, par P&I politikas plānošanu un ieviešanu atbildīgās 
iestādes. 
 

pētniecības attīstību un progresīvu tehnoloģiju ieviešanu Latvijā. 
Piedāvājam pārfrāzēt sekojošā redakcijā:  
“Galvenās mērķgrupas: Augstākās izglītības institūcijas (tai skaitā 
mākslas un kultūras augstskolas), studējošie, akadēmiskais 
personāls, zinātniskais personāls, zinātniskās institūcijas, 
saimnieciskās darbības veicēji, NVO, pētniecības un inovācijas 
izcilības centri, pētniecībā un inovācijās strādājošās personas, par 
P&I politikas plānošanu un ieviešanu atbildīgās iestādes.” 

8. 52 1.2.2. SAM “Izmantot digitalizācijas priekšrocības uzņēmējdarbības 
attīstībai” 
(142) Galvenās mērķa grupas: Sabiedrība un saimnieciskās 
darbības veicēji (mazie, vidējie un lielie), augstskolas, publiskais 
sektors, plānošanas reģioni un pašvaldības, personas, kas gatavojas 
uzsākt saimniecisko darbību, , mazas vidējās kapitalizācijas 
sabiedrības (mid-caps; darbinieku skaits līdz 499), jaunuzņēmumi, 
biedrības un nodibinājumi. 

Aicinām Darbības programmas detalizācijā noteikt detalizētāku 
publiskā sektora mērķgrupu, nosakot, ka tā ietver gan publiskās 
organizācijas, gan publiskā sektora komersantus.  
 

9. 53 1.2.3. SAM “Veicināt izaugsmi, konkurētspēju un jaunu darba vietu 
radīšanu MVU, tai skaitā caur produktivitāti veicinošām 
investīcijām” 
(148) Atbalsts inkubācijas procesa nodrošināšanai vidēji augsto 
un augsto tehnoloģiju, un radošo industriju jomā (finanšu, 
nefinanšu atbalsta pasākumi) – sniegt atbalstu un veicināt 
ieinteresētību uzņēmējdarbības uzsākšanā, attīstīšanā, t.sk. esošiem 
komersantiem, un biznesa komandu veidošanā vidēji augsto un 
augsto tehnoloģiju jomā un radošo industriju jomā, tādējādi sekmējot 
produktu un/vai tehnoloģiju ar augstu pievienoto vērtību radīšanu. 
Tiks nodrošināta inkubācijas pakalpojuma sasaiste un virzība uz 
P&A&I un produktiem ar augstu pievienoto vērtību, atbalsta 
instrumenta ieviešanu nodrošinot LIAA sadarbībā ar augstākās 
izglītības iestādēm un radošo industriju pārstāvjiem. Atbalsta 
ietvaros tiks sniegtas apmācības, mentorings, konsultācijas, 
nodrošināts augstāko izglītības iestāžu atbalsts prototipu izstrādē 
biznesa inkubācijas klientam, atbalsts prototipa komercializācijai, 
investīciju piesaistei tālākai attīstībai un tirgus izpētei, kā arī citi 
atbalsta veidi tos pielāgojot klienta vajadzībām. Atbalstu paredzēts 

Aicinam paredzēt līdzekļus valstspilsētu pašvaldībām biznesa 
atbalsta un tiešo ārvalstu investīciju piesaistes institucionālās 
kapacitātes stiprināšanai un biznesa attīstības nodrošināšanai, 
tādejādi nodrošinot spēcīgākas pašvaldības ar kvalitatīviem 
pakalpojumiem, lai visā Latvijā veidotos iespējas ekonomiskajai 
izaugsmei un ikviena pašvaldība spētu nodrošināt iespējami 
labākus pakalpojumus saviem iedzīvotājiem. Plānošanas periodā 
nepieciešamā summa būtu līdz 2 milj.eur uz valstspilsētu.  
Piedāvājam pārfrāzēt sekojošā redakcijā: 
“Atbalsts inkubācijas procesa nodrošināšanai vidēji augsto un 
augsto tehnoloģiju, un radošo industriju jomā (finanšu, 
nefinanšu atbalsta pasākumi) – sniegt atbalstu un veicināt 
ieinteresētību uzņēmējdarbības uzsākšanā, attīstīšanā, t.sk. esošiem 
komersantiem, un biznesa komandu veidošanā vidēji augsto un 
augsto tehnoloģiju jomā un radošo industriju jomā, tādējādi sekmējot 
produktu un/vai tehnoloģiju ar augstu pievienoto vērtību radīšanu. 
Tiks nodrošināta inkubācijas pakalpojuma sasaiste un virzība uz 
P&A&I un produktiem ar augstu pievienoto vērtību, atbalsta 
instrumenta ieviešanu nodrošinot LIAA sadarbībā ar augstākās 



5 

# Lpp. Esošā punkta redakcija Iebildums, pamatojums 

1 2 3 4 
sniegt nefinanšu un grantu veidā. Pateicoties augstāko izglītības 
iestāžu un to pārstāvniecību iesaistei tiks nodrošināt arī reģionālais 
pārklājums. Vienlaikus, ņemot vērā augstāko izglītības iestāžu 
iesaisti atbalsta instrumenta ieviešanā, tiks veicināta komersantu un 
zinātniskā sektora sadarbība, kopīgu projektu īstenošana, kā arī tiks 
veicināta inovatīvu uzņēmumu rašanās. 
 

izglītības iestādēm un radošo industriju pārstāvjiem, kā arī 
valstspilsētu pašvaldībām biznesa attīstības un tiešo ārvalstu 
investīciju piesaistes institucionālās kapacitātes stiprināšanai un 
biznesa attīstības nodrošināšani. Atbalsta ietvaros tiks sniegtas 
apmācības, mentorings, konsultācijas, nodrošināts augstāko 
izglītības iestāžu atbalsts prototipu izstrādē biznesa inkubācijas 
klientam, atbalsts prototipa komercializācijai, investīciju piesaistei 
tālākai attīstībai un tirgus izpētei, kā arī citi atbalsta veidi tos 
pielāgojot klienta vajadzībām. Atbalstu paredzēts sniegt nefinanšu 
un grantu veidā. Pateicoties augstāko izglītības iestāžu un to 
pārstāvniecību iesaistei tiks nodrošināt arī reģionālais pārklājums. 
Vienlaikus, ņemot vērā augstāko izglītības iestāžu iesaisti atbalsta 
instrumenta ieviešanā, tiks veicināta komersantu un zinātniskā 
sektora sadarbība, kopīgu projektu īstenošana, kā arī tiks veicināta 
inovatīvu uzņēmumu rašanās.” 

10. 73 (187) Valsts un pašvaldību īpašumā esošo ēku energoefektivitātes 
paaugstināšana, ēku energosertifikācija un būvdarbi 
energoefektivitātes palielināšanai, t.sk., viedās pārvaldības 
risinājumi, tiecoties uz primārās enerģijas ietaupījumu 30% apmērā. 

Esošā redakcija neatbalsta energoefektivitātes paaugstināšanu 
ārstniecības iestādēs, ja šīs ēkas nepieder valstij vai pašvaldībai, bet 
gan, piemēram, publiski privātai kapitālsabiedrībai, kurā kapitāla 
daļas pieder vairākām pašvaldībām. Tāpat atbalsts netiek paredzēts 
pašvaldības kontrolētai privātai kapitālsabiedrībai.   
 
Lūdzam izteikt paragrāfu šādā redakcijā:  
“(187) Valsts un pašvaldību, t.sk. valstij un pašvaldībām piederošu 
kapitālsabiedrību, pašvaldības kontrolētu privātu kapitālsabiedrību 
īpašumā esošo ēku energoefektivitātes paaugstināšana, ēku 
energosertifikācija un būvdarbi energoefektivitātes palielināšanai, 
t.sk., viedās pārvaldības risinājumi, tiecoties uz primārās enerģijas 
ietaupījumu 30% apmērā”.  
 

11. 67 2.1.3.SAM “Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku 
novēršanu un noturību pret katastrofām” 
 
(211) Katastrofu risku mazināšanai un preventīvo darbību 
veikšanai SAM ietvaros plānots veikt ieguldījumus tehniskās un 
aprīkojuma remonta bāzes būvniecībā; VUGD katastrofu pārvaldības 

Vēršam uzmanību, ka Saeimas 2021.gada 22.aprīlī pirmajā lasījumā 
pieņemts likumprojekts “Pašvaldību likums”  (turpmāk – 
Likumprojekts), kur ietvertā autonomā funkcija piedalīties 
sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā ir papildināta ar 
pašvaldības pienākumu izveidot un finansēt pašvaldības policiju.  
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tehniskās kapacitātes attīstībā un stiprināšanā: 
a) specializētā ugunsdzēsības un glābšanas autotransporta 
iegāde; 
(..) 
 

Minētais priekšlikums par pašvaldības policijas izveidošanu ir 
pamatots ar to, ka Valsts policija no 2020.gada 01. jūlija nekontrolē 
pašvaldību saistošo noteikumu ievērošanu, jo, atbilstoši 
Administratīvās atbildības likuma regulējumam, Valsts policija nav 
tiesīga piemērot sodus par šiem pārkāpumiem. Tādējādi pašvaldībās, 
kurās nav izveidota pašvaldības policija, pašvaldībām jau pašreiz ir 
jāpilnvaro pašvaldību amatpersonas veikt pašvaldību saistošo 
noteikumu kontroli 24/7 režīmā un piemērot tajos paredzētos sodus 
par pārkāpumiem sabiedriskās kārtības jomā.  
 
Līdz ar to minētais regulējums par pašvaldības pienākumu izveidot 
un finansēt pašvaldības policiju Likumprojektā iekļauts ar pārejas 
kārtību (stājas spēkā 2024.gada 1.janvārī). Izveidojot Pašvaldības 
policijas pašvaldībās, kur to vēl nav  un, piedaloties sabiedriskās 
kārtības un drošības nodrošināšanā 24/7 režīmā,  nozīmē 
pašvaldībām lielu finanšu resursu ieguldījumu pašvaldības policiju 
izveidē un to uzturēšanā.  
 
Tas nozīmē arī operatīvo transportlīdzekļu iegādi, transporta vienību 
skaita pieaugumu pašvaldībās. Lai risinātu Likumprojektā ietverto 
nosacījumu par pašvaldību policiju nepieciešamību un lai mazinātu 
vides piesārņojumu un CO2 emisijas, uzskatām, ka būtu jāparedz 
atbalsts pašvaldību policijām, kas jau ir izveidotas un kas vēl tiks 
izveidotas videi draudzīgu operatīvo transportlīdzekļu, kā arī citu 
pašvaldību policijai nepieciešamo transportlīdzekļu iegādei, kā arī to 
ekspluatāciju saistītās uzlādes infrastruktūras ierīkošanai. 
 
Lūdzam izteikt paragrāfu šādā redakcijā  
“(211) Katastrofu risku mazināšanai un preventīvo darbību 
veikšanai SAM ietvaros plānots veikt ieguldījumus tehniskās un 
aprīkojuma remonta bāzes būvniecībā; VUGD katastrofu 
pārvaldības tehniskās kapacitātes attīstībā un stiprināšanā; 
pašvaldības policijas tehniskās kapacitātes attīstībā un stiprināšanā 
sabiedriskās kārtības un drošības  nodrošināšanai: 
a) specializētā ugunsdzēsības un glābšanas autotransporta 
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iegāde; videi draudzīgu pašvaldības policijas operatīvo 
transportlīdzekļu un citu pašvaldības policijai nepieciešamo 
transportlīdzekļu iegāde un saistītās uzlādes infrastruktūras 
izveide.” 

12. 78 (244) Rīgas pilsētas transporta infrastruktūras izbūve, pārbūve un 
atjaunošana, nodrošinot integrētas transporta sistēmas veidošanu, 
uzlabojot transporta infrastruktūras tehniskos parametrus un 
satiksmes drošību, sabiedriskā transporta attīstība. 

Iebilstam, ka atbalsts tiek plānots tikai Rīgas pilsētai. Uzskatām, ka 
transporta infrastruktūras attīstībai nepieciešams nodrošināt 
policentrisku  pieeju, lai mazinātu reģionālās atšķirības ar Rīgu.  
 
Vēršam uzmanību, ka jau šobrīd Rīgas pilsēta saņem iezīmētu 
atbalstu Rīgas Austrumu maģistrāles posma izbūves otrajai kārtai, 
novirzot tai valsts budžeta finansējumu 27 150 000 euro apmērā,  
turpretim pārējās Latvijas pašvaldības savstarpēji konkurē atklātā 
projektu iesniegumu atlasē, kur kopējais pieejamais finansējums ir 
identisks.  
Tāpat Rīgas pilsētai ir dāsnas priekšrocības valsts aizdevumu 
saņemšanai infrastruktūras sakārtošanai.  
 
Lūdzam precizēt paragrāfu šādā redakcijā: 
“(235) Valstspilsētu transporta infrastruktūras izbūve, pārbūve un 
atjaunošana, nodrošinot integrētas transporta sistēmas veidošanu, 
uzlabojot transporta infrastruktūras tehniskos parametrus un 
satiksmes drošību.” 

13. 87 4.2.1.SAM “Uzlabot piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem 
pakalpojumiem izglītībā, mācībās un mūžizglītībā, attīstot 
infrastruktūru, tostarp stiprinot tālmācību, tiešsaistes izglītību un 
mācības” 
(296) Galvenās mērķgrupas: Pirmsskolas, vispārējās un 
profesionālās izglītības, t.sk. kultūrizglītības iestādes, speciālās 
izglītības iestādes, augstskolas, koledžas, to pedagogi, akadēmiskais 
personāls, studējošie, izglītojamie, kā arī viņu vecāki. 

Aicinām veidot sadarbību ar privāto sektoru, iekļaujot Latvijas 
digitālo mācību risinājumu izstrādātājus. 
Piedāvājam pārfrāzēt sekojošā redakcijā:  
“Galvenās mērķgrupas: Pirmsskolas, vispārējās un profesionālās 
izglītības, t.sk. kultūrizglītības iestādes, speciālās izglītības iestādes, 
augstskolas, koledžas, komersanti, to pedagogi, akadēmiskais 
personāls, studējošie, izglītojamie, kā arī viņu vecāki”. 

14. 90-91 (263) Attīstot visaptverošu un integrētu veselības aprūpes sistēmu, 
būtiski ieguldījumi nepieciešami universitāšu slimnīcu attīstībai, 
kur, lai nodrošinātu un attīstītu slimnīcās sniegtos primārā, 
sekundārā un terciārā līmeņa ārstnieciskos pakalpojumus atbilstoši 
augsti specializētas universitātes klīnikas standartiem, svarīgi ir 

Priekšlikums papildināt ar jaunu rindkopu par reģionālo 
daudzporfilu slimnīcu attīstības nepieciešamību: 
“Attīstot visaptverošu un integrētu veselības aprūpes sistēmu, 
nepieciešami ieguldījumi reģionālajās daudzprofilu slimnīcās 
neatliekamās palīdzības sniegšanai un stacionāro un veselības 
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modernizēt un paplašināt slimnīcu infrastruktūru. Lielajās 
universitātes slimnīcās primāri tiek nodrošināta sekundārā un terciārā 
līmeņa ambulatorā un stacionārā ārstniecība (neatliekamā un 
plānveida), kā arī dažādu sabiedrības veselības krīžu rezultātā 
iepriekš neplānotu veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana, 
studentu un rezidentu apmācība, veselības aprūpes speciālistu 
tālākizglītība, kā arī zinātniskā un pētnieciskā darbība. Šīs slimnīcas 
sniedz pakalpojumus visiem Latvijas iedzīvotājiem, piemēram, 
VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca”, aptuveni 40% 
no sekundārās veselības aprūpes pacientiem un 50% no terciārās 
veselības aprūpes pacientiem nāk no teritorijām ārpus Rīgas, un šīs 
slimnīcas sniedz palīdzību citām ārstniecības iestādēm pacientu 
diagnostikā un ārstēšanā. Viena no būtiskākajām problēmām ir telpu 
trūkums un to stāvoklis, kas neatbilst valsts normatīvajiem aktiem, 
piemēram, telpu platība, griestu augstums, ugunsdrošība, strāvas 
padeve, gaisa apmaiņa u.c., un daļa no vecajām slimnīcu ēkām ir 
kultūras pieminekļi, un to būtiska pārbūve un piemērošana mūsdienu 
prasībām nav atļauta un iespējama, kas apdraud veselības aprūpi 
nepieciešamajā apjomā un kvalitātē. 

aprūpes pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai, pilnveidojot gan 
infrastruktūru, gan materiāltehnisko bāzi un paplašinot pakalpojumu 
klāstu, t.sk. rehabilitācijas pakalpojumu pieejamību. Stiprināt 
reģionālo slimnīcu lomu slimnīcu teritoriālās sadarbības 
veicināšanā un kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu 
nodrošināšanā”. 
 
 
 

15. 94 (282) Atbalstāmās darbības: Lai risinātu cilvēkresursu attīstības 
problēmas veselības jomā, kā arī mazinātu sabiedrības veselības 
krīžu izraisītās sekas, tiks sekmēta ārstniecības personu un 
ārstniecības atbalsta personu profesionālās pilnveides nodrošināšana, 
tālākizglītības sistēmas izveide, uzturēšana un attīstība, izcilības 
centru darbības nodrošināšana zināšanu pārnesē, atbalsts rezidentu 
apmācībām īpaši atbalstāmajās specialitātēs, kompensācijas 
ārstniecības personām par profesionālās darbības uzsākšanu vai 
atsākšanu veselības aprūpē, mentoringa programmu, karjeras un 
talantu vadības programmu ieviešana un ārstniecības personu 
piesaiste darbam reģionos vai īpaši atbalstāmajās veselības nozares 
jomās un profesijās. Rezultātā tiks uzlabota pieejamība 
nepieciešamajām ārstniecības personām un uzlabota ārstniecības, 
ārstniecības atbalsta personu, farmaceitiskās aprūpes pakalpojumu 
sniedzēju un sociālajā jomā strādājošo speciālistu kvalifikācija, 
prasmes un iemaņas, kā arī pilnveidotas zināšanas, uzlabojot 

Uzskatām, ka 4.1.3. SAM atbalstāmās darbības ir jāpapildina ar 
ārstniecības un ārstniecības atbalsta personāla pieejamību 
reģionālajās daudzprofila slimnīcās, ieviešot šim nolūkam 
specifiskus atbalsta pasākumus (piemēram, pārcelšanās pabalsti, 
granti, tmldz.) 
Lūdzam papildināt paragrāfu šādā redakcijā:  
“(..) kompensācijas ārstniecības personām par profesionālās 
darbības uzsākšanu vai atsākšanu veselības aprūpē, pārcelšanās 
pabalstu, grantu piešķiršana, mentoringa programmu, karjeras un 
talantu vadības programmu ieviešana un ārstniecības personu 
piesaiste darbam reģionos vai īpaši atbalstāmajās veselības nozares 
jomās un profesijās”. 
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pieejamību veselības aprūpes pakalpojumiem iedzīvotājiem. 

16. 113 (406) Atbalstāmas investīcijas uzņēmējdarbības attīstībai 
reģionos – ieguldījumi publiskajā infrastruktūrā saskaņā ar 
komersantu pieprasījumu un balstoties uz teritoriju attīstības 
plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm. Pašvaldību 
infrastruktūra ir attīstāma integrēti ar komersantu plānotajiem 
ieguldījumiem, tāpēc atbalsts pašvaldību infrastruktūras attīstībai tiks 
plānots sadarbībā ar komersantiem un to plānotajām investīcijām 
pamatlīdzekļos esošo vai jaunu produktu un pakalpojumu attīstībai, 
kā arī komersantu un publiskā sektora investīcijām augsti kvalificēta 
darbaspēka piesaistei reģionos. Ir atbalstāma arī investīciju piesaistei 
nepieciešamā industriālo teritoriju sakārtošana, t.sk. ceļu 
infrastruktūra. 

Pieredze rāda, ka investoru piesaiste ir ļoti sarežģīts process un tos 
var piesaistīt tikai tad, kad ir jau izveidota infrastruktūra. Investori 
nav vienmēr uzreiz gatavi veikt ieguldījumus nepieciešamās 
infrastruktūras izveidei, bet ir gatavi veikt investīcijas ražošanas 
procesu nodrošināšanai (iekārtu iegāde un uzstādīšana, darbinieku 
apmācības utt.) un noteiktā laika periodā attīstoties, var iegādāties 
gan ēku, gan zemi un inženierbūves. 
Lūdzam  papildināt atbalstāmo darbību loku ar iespēju veikt 
investīcijas atsevišķu ražošanas ēku būvniecībā, nosakot kā 
finansējuma saņēmējus nacionālas nozīmes attīstības centru 
pašvaldības, to izveidotās iestādes, pašvaldību kapitālsabiedrības. 

17. 114 5.1.1. SAM “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un 
vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 
veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 
(411) Galvenās mērķgrupas: nacionālas un reģionālas nozīmes 
attīstības centru pašvaldības un to funkcionālo teritoriju pašvaldības, 
plānošanas reģioni, saimnieciskās darbības veicēji un iedzīvotāji, 
vietējie un starptautiskie tūristi, kultūras mantojuma objektu un 
kultūras infrastruktūras objektu apmeklētāji, saistīto pakalpojumu 
sniedzēji (MVK). 

Nav saprotams, vai biedrības un nodibinājumi, kuri veic arī 
saimniecisko darbību ir “saimnieciskās darbības veicēji”. Ja tas 
neattiecas uz biedrībām un nodibinājumiem, tad aicinām papildināt 
mērķa grupas ar NVO, jo daļa šāda tipa uzņēmumu nodrošina 
uzņēmējdarbības veicināšanas atbalstu pašvaldībām. 
Piedāvājam pārfrāzēt sekojošā redakcijā:  
“Galvenās mērķgrupas: nacionālas un reģionālās nozīmes attīstības 
centri un to funkcionālo teritoriju pašvaldības, NVO, plānošanas 
reģioni, saimnieciskās darbības veicēji un iedzīvotāji, vietējie un 
starptautiskie tūristi, kultūras mantojuma objektu un kultūras 
infrastruktūras objektu apmeklētāji, saistīto pakalpojumu sniedzēji 
(MVK).” 

18. 115 (415) Mērķteritorijas, t. sk. plānotais teritoriālo rīku izmantojums: 
SAM īstenos piemērojot ilgtspējīgas pilsētvides ieviešanas 
mehānismu “Funkcionālās pilsētu teritorijas” (Functional urban 
area). Funkcionālā pilsētas teritorija ir nacionālas un reģionālas 
nozīmes attīstības centri atbilstoši Stratēģijā “Latvija 2030”  
noteiktajam un to apkārtējās teritorijas, starp kurām ir ikdienas darba 
spēka migrācija vai  kopīgs pakalpojumu tīkls. Lai nodrošinātu 
teritoriālo pieeju plānošanā, balstoties uz vienotu definīciju  
funkcionālās pilsētu  teritorijas tiks noteiktas teritoriju attīstības 
stratēģijās (plānošanas reģionu attīstības programmās). Stratēģiju  

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma (turpmāk – 
Likums) pārejas noteikumu 9.punktā ir noteikts, ka Ministru kabinets 
nosaka nosacījumus un kārtību, kādā administratīvi teritoriālās 
reformas ietvaros līdz 2021.gada 1.decembrim no valsts budžeta 
piešķirtajiem finanšu līdzekļiem pašvaldībām līdzfinansē 
jaunveidojamā novada teritorijas attīstības plānošanas dokumentu 
projektu izstrādi. Līdzfinansējumu piešķir arī kopīgu teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādei Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldībai ar pašvaldībām, kuras ietilps jaunveidojamā 
Augšdaugavas novadā; Liepājas valstspilsētas pašvaldībai ar 
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izstrādē ir iesaistītas pašvaldības un tās apstiprina reģiona attīstības 
padome, kuru ATR rezultātā galvenokārt veidos nacionālas un 
reģionālas nozīmes attīstības centru pašvaldības, jo novadu 
pašvaldības tiek veidotas ap šiem centriem. 

pašvaldībām, kuras ietilps jaunveidojamā Dienvidkurzemes novadā; 
Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībai ar pašvaldībām, kuras ietilps 
jaunveidojamā Rēzeknes novadā; Ventspils valstspilsētas pašvaldībai 
un Ventspils novada pašvaldībai; Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai 
ar pašvaldībām, kuras ietilps jaunveidojamā Jelgavas novadā. Minēto 
projektu izstrādi līdz 2021. gada 30. jūnijam vada tā pašvaldība, kurā 
ir lielākais iedzīvotāju skaits atbilstoši aktuālajiem Iedzīvotāju 
reģistra datiem. Minētais nozīmē, ka pašvaldības jau izstrādā 
stratēģijas, kurās tiek  ietvertas funkcionālās teritorijas, mākslīgi 
radīt vēl papildu plānošanas reģiona izstrādātu dokumentu, kur tiek 
radītas jaunas funkcionālās teritorijas jeb dublētas jau esošās, ir lieki, 
jo viena plānošanas perioda ietvaros esošām pašvaldībām ir 
atšķirīgas vajadzības, attīstības virzieni un sava specializācija 
atbilstoši Latvija 2030.   

 
 


